
Pag. 1 di 4 

 

 
R E G I O N E      C A L A B R I A 
G I U N T A    R E G I O N A L E 

 
 
 
Deliberazione n. 656 della seduta del 10/12/2022.                       
 
 
Oggetto: Atto di indirizzo per l'attuazione delle azioni per la salvaguardia del territorio. L.R. 
19/2002. Misure di contrasto all'abusivismo edilizio. 
 
Presidente e/o Assessore/i Proponente/i: ____ (timbro e firma) __________________ 

Relatore (se diverso dal proponente): ______ (timbro e firma) ______________________ 

Dirigente/i Generale/i: Ing. Salvatore Siviglia 

Dirigente di Settore: ______ (timbro e firma) ______________________ 

 
Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  

   Presente Assente 

1 ROBERTO OCCHIUTO 
Presidente 

 X  

2 GIUSEPPINA PRINCI Vice Presidente  X  

3 GIOVANNI CALABRESE Componente X  

4 MAURO DOLCE Componente X  

5 GIANLUCA GALLO Componente X  

6 FILIPPO PIETROPAOLO Componente X  

7 EMMA STAINE Componente X  

8 ROSARIO VARI’ Componente X  

 
Assiste il Segretario Generale della Giunta Regionale. 
 
La delibera si compone di n. 4 pagine compreso il frontespizio e di n. _/_ allegati. 
 
 
 
 
 
                       

 

Il Dirigente Generale del Dipartimento Bilancio 

conferma la compatibilità finanziaria del presente provvedimento 

Dott. Filippo De Cello 

 

 



Pag. 2 di 4 

 

 
 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

PREMESSO CHE con Deliberazione della Giunta Regionale n. 540 del 7 dicembre 2021, di 
seguito modificata con Deliberazione di Giunta regionale n. 8 del 20 gennaio 2022 è stata istituita 
una "Cabina di Regia per il coordinamento delle iniziative di ripresa e resilienza tra la Regione e gli 
Enti territoriali calabresi", al fine di: 
 

- contribuire, a livello regionale, all'efficace attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza, nonché al conseguimento dei traguardi e degli obiettivi stabiliti dal PNRR; 

- definire misure tempestive volte a garantire un efficace e coerente contributo all’attuazione 

degli interventi relativi al Piano nazionale di ripresa e resilienza in Calabria, in conformità e 

coerenza con il relativo cronoprogramma, in maniera coerente ed integrata con la 

programmazione regionale unitaria; 

- dare impulso ad una ulteriore semplificazione ed accelerazione delle procedure strumentali 

all'attuazione del Piano, nonché adottare misure per il rafforzamento della capacità 

amministrativa delle amministrazioni coinvolte nella realizzazione degli interventi; 

- assicurare massima efficienza, costante coordinamento ed un puntuale monitoraggio          

sull' attuazione del PNRR in Calabria, attraverso l'istituzione di un apposito organismo, 

denominato "Unità di missione Regione Calabria - Enti territoriali per l'attuazione del PNRR, 

POR e PSC"; 

 
CONSIDERATO CHE con propria precedente delibera assunta in data odierna è stata costituita 

una task force di supporto tecnico e operativo alla anzidetta "Cabina di Regia per il coordinamento 

delle iniziative di ripresa e resilienza tra la Regione e gli Enti territoriali calabresi", finalizzata a 

rafforzare la capacità di produzione amministrativa ed a dare attuazione agli interventi rientranti 

nella Missione 2 - Rivoluzione verde e transizione ecologica, Componente 4 - Tutela del territorio e 

della risorsa idrica del PNRR ed alle connesse azioni per la salvaguardia del territorio, ivi 

comprese quelle da porre in essere a cura della Regione, ai sensi del comma 2 dell'art. 67 della 

L.R. 19/2002, in materia urbanistica ed edilizia. 

 
PRESO ATTO CHE 
 
- l'articolo 67, comma 2 della legge regionale 16 aprile 2002, n. 19 (Norme per la tutela, governo 

ed uso del territorio - Legge urbanistica della Calabria -LUR) conferisce alla Regione poteri 

sostitutivi in caso di inerzia dei competenti enti locali nell'esercizio delle funzioni loro delegate; 

- il Regolamento regionale n. Il del 5 maggio 2017 "Esercizio dei poteri sostitutivi della Regione 

Calabria in materia urbanistica ed edilizia" e s.m.i. disciplina l'esercizio dei poteri sostitutivi da 

parte della Giunte regionale in caso di inerzia dei competenti enti territoriali nello svolgimento 

delle funzioni amministrative, ai sensi dell’articolo 67, comma 2, della legge regionale 16 aprile 

2002, n. 19; 

 

RITENUTO CHE al fine di dare unitari età, celerità, completezza ed efficace concretizzazione 
all'intervento di tutela e prevenzione del territorio calabrese, è stato altresì approvato il disegno di 
legge per la disciplina del sistema di protezione civile della Regione; 
 
 
 



Pag. 3 di 4 

 

 
 
CONSIDERATO 
 
CHE l'intensificarsi di fenomeni metereologici di rilevante entità, conseguenti al cambiamento 

climatico, hanno dato evidenza della fragilità del territorio, il che è suscettibile di comportare 

conseguenze drammatiche in termini di costo di vite umane e danni al tessuto economico-sociale;  

 

CHE tra le cause più rilevanti delle tragedie che si susseguono nel Paese, particolarmente 

rilevante è il fenomeno dell'abusivismo edilizio, per cui occorre avviare decise azioni sinergiche 

volte al contrasto del medesimo fenomeno, che mette a rischio la vita delle persone, devasta i 

luoghi più belli e soffoca il tessuto produttivo del Paese; 

 

CHE al fine di assicurare il rafforzamento e il coordinamento delle azioni in capo 

all'amministrazione regionale ed agli enti locali per l'attuazione unitaria, tempestiva e conforme 

degli interventi, sono state attivate misure che facilitano l'esercizio dei poteri sostitutivi dell'Ente 

Regione nei confronti degli enti locali che si rendessero inadempienti nell’espletamento delle 

funzioni loro delegate in materia di governo del territorio dalla normativa vigente, ma occorre 

mettere a disposizione delle Autorità competenti gli strumenti necessari a garantire il tempestivo 

adempimento degli ordini di demolizione degli abusi edilizi; 

 

CHE la costituita task force avrà anche il compito di coordinare e definire le priorità di intervento e 

le azioni concrete da attivare a salvaguardia del territorio, individuando le azioni prioritarie da 

intraprendere per la rimozione degli abusi al fine di scongiurare le situazioni di pericolo per la 

pubblica incolumità; 

 

RITENUTO PERTANTO di dover adottare un atto di indirizzo rivolto al Dipartimento Ambiente e 

tutela del territorio, affidando al medesimo l'onere di provvedere con assoluta priorità e urgenza 

alla predisposizione di un elenco di soggetti aventi il compito di adottare i provvedimenti sostitutivi, 

ai sensi del comma 2 dell'art. 67 della L.R. 1912002, in materia urbanistica ed edilizia nonché di 

attivare prontamente la istituita task force per monitorare l'esistenza di manufatti destinati a 

demolizione coordinando le conseguenti azioni occorrenti a garantire l' effettivo adempimento da 

parte degli Enti locali; 

 
PRESO ATTO 
 

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano 

che l'istruttoria è completa e che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle 

disposizioni di legge e di regolamento che disciplinano la materia; 

 

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento, proponenti ai sensi dell ' 

art. 28, comma 2, lett. a, e dell'art. 30, comma 1, lett. a, della legge regionale 13 maggio 

1996 n. 7, sulla scorta dell'istruttoria effettuata, attestano la regolarità amministrativa 

nonché la legittimità della deliberazione e la sua conformità alle disposizioni di legge e di 

regolamento comunitarie, nazionali e regionali, ai sensi della normativa vigente e del 

disciplinare dei lavori di Giunta approvato con D.G.R. n. 17/2020; 

 
 



Pag. 4 di 4 

 

 

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano 

che il presente provvedimento ha natura programmatica e di indirizzo e che, in ogni caso, 

l'operazione in oggetto troverà attuazione mediante la copertura finanziaria offerta dalle 

risorse del P AC Calabria 2014-2020, ovvero su capitolo U 9011102301 che presenta la 

necessaria disponibilità; 

 

SU PROPOSTA del Presidente della Giunta regionale, a voti unanimi, 
 

DELIBERA 
 
1. di dare indirizzo al Dipartimento Ambiente e Tutela del Territorio di avviare ogni iniziativa 

necessaria a dare attuazione alle azioni per la salvaguardia del territorio provvedendo: 
 

- alla predisposizione di un elenco di soggetti aventi il compito di adottare i provvedimenti 
con i poteri sostitutivi ai sensi del comma 2 dell’art. 67 della L.R. 19/2002, in materia 
urbanistica ed edilizia; 

 
- all'attivazione della istituita task force al fine di individuare le azioni prioritarie da 

intraprendere per la rimozione degli abusi così da scongiurare le situazioni di pericolo per 
pubblica incolumità; 

 
- al coordinamento delle conseguenti azioni occorrenti a garantire l'effettività della tutela    

del territorio e della pubblica incolumità, anche attraverso la costituzione di un fondo di 
rotazione per agevolare gli Enti locali la tempestiva esecuzione dei provvedimenti 
amministrativi di demolizione adottati ai sensi della normativa in materia di urbanistica ed 
edilizia; 

 
2. di disporre, a cura del Dirigente Generale del Dipartimento proponente la pubblicazione del 

provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. Il e nel rispetto del 
Regolamento UE 2016/679, e la contestuale pubblicazione sul sito istituzionale della 
Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 (laddove prevista), della legge regionale 6 
aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679. 
 

 
IL SEGRETARIO GENERALE                                                                         IL PRESIDENTE  

(MONTILLA) (OCCHIUTO) 
 


